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1.ВОВЕД 

 

1.1 ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 
 

Тертитпријата  на Општината Чучер Сандевп зафаќа ппвршина пд 
253 km2  сп кпи се вбрпјува вп редпт на среднпгплемите целини на 
нашава земја. Вп склпп на ппштината влегуваат 13 населени места: 

Ппбпжје, Кучевиште, Миркпвци, Брест, Танушевци, Глувп, Бразда, 
Гпроани, Баоани, Блаце, Сандевп, Чучер и Брпдец. Вкупнипт  брпј 
на населениетп изнесува 9.200 жители кпи се сп мешан етнички 
спстав. За разлика пд 1994 гпдина, согласно пописот од 2002 

населението е згплеменп за 2241 или повеќе од 20%. Според  пописот од 

2021  нaјголема населба е Кучевиште сп 4.119 жители пднпснп 45,0% 
пд вкупнипт брпј жители вп Општината. Вп пднпс на наципналната 

припаднпст: Македпнци-5.032, Срби-1.932, Албанци-1224, Рпми-23, 

Бпшоаци-84, Власи-16, Турци – 14. и пстанатп -111, Од административни 
извпри превземени ппдатпци за 764 лица. Оваа Општина се граничи сп 
ппштините Дпрче Петрпв, Шутп Оризари, Бутел, Липкпвп. Вп крајнипт 
југпзападен дел впди главнипт пат пд Скппје преку Качаник за 
Приштина, а сп градпт Скппје се ппврзува преку ппвеќе лпкални 

патишта. 
 

Вп рамки на Општината влегуваат и некплку пснпвни училишта: 
ООУ “Александар Урдаревски” вп Сандевп, ООУ “Кирил И Метпдиј” вп 
Кучевиште сп ппдрачна единица вп Ппбпжје и ООУ “Михаљ Граменп” вп 
Брест сп ппдрачни училишта вп Малинп, Танушевци, Гпрнп Блаце  и Дплнп 

Блаце.  
 

Амбулантa  има вп еднп населенп местп,  ппшта,  сппртски 
аерпдрпм Стенкпвец,  Јавнп Кпмуналнп претпријатие пснпванп пд 
Општината, Детска градинка истп така пснпвана пд Општината. 
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1.2  НАДЛЕЖНОСТ 

 

Општината самостојно, во рамките на законот и Статутот ги уредува и врши 

работите од јавен интерес од локално значење, утврдени со Законот за Локална 

самоуправа, или друг закон. 

 

Надлежности, односно работи од јавен интерес од локално значење се: 

 

- Урбанистичко планирање, издавање на одобрение за градење на објекти 

од локално значење, уредување на просторот и на градежното земјиште; 

- Заштита на животната средина и природата, со преземање на мерки за 

заштита и спречување од загадување на водата, воздухот, земјиштето; 

- Локален економски развој, водење на локална економска политика; 

-  Комунални дејности, пред се снабдување со вода за пиење, испорака на 

технолошка вода, пречистување на отпадни води, јавно осветлување, 

одржување на јавна чистота,собирање, транспортирање на комунален 

цврст и технолошки отпад, изградба, одржување и реконструкција на 

локални патишата и друг вид комунални дејности; 

- Култура, преку институционална и финансиска поддршка на културните 

установи и проекти; 

- Образование, основање, финансирање и администрирање на основни и 

средни училишта, во соработка со централната власт; 

- Социјална и детска заштита, изградба и одржување на детски градинки и 

домови за стари, социјална грижа за инвалидните лица, деца со посебни 

потреби, деца без родители и друго; 

- Заштита и спасување на граѓаните и материјалните добра од воени 

разузнувања,природни непогоди; 

- Надзор над вршењето на работите од нејзината надлежност. 

  

 

 

 

 

1.3 БУЏЕТ И ОДЛУКА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ НА 

ОПШТИНАТА 

 

Основните претпоставки за подготвување на Буџетот на Општина Чучер 

Сандево претставуваат законските и подзаконските прописи со кои се уредени 

правата, обврските и надлежностите на Општината Чучер Сандево (Законот за 

локална самоуправа, Законот за финансирање на единиците на локална 

самоуправа, Законот за буџетите),макроекономските индикатори, фискалната 

политика на Владата на Република Северна Македонија, вклучувајќи ги и 

основните насоки за подготовка на Буџетот за 2024 година добиени од 

Министерството за Финансии на Република Северна Македонија. Буџетот на 

Општина Чучер Сандево за 2024 година е донесен од Советот на Општина 

Чучер Сандево на 32
та

 седница одржана на ден 28.12.2023 година , заедно со 
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Одлуката за извршување на буџетот на Општина Чучер Сандево  за 2024 

година. 

Во текот на 2024 година донесена е една измени на распоредот на 

средствата на Буџетот на општината 

Одлуката е донесена на 46
а
 седница на Советот на Општина Чучер 

Сандево одржана на 16.12.2024 година 
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2. ЗАВРШНА СМЕТКА 
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2.1. ПРИХОДИ НА ОПШТИНАТА 

 

Приходите на Општина Чучер Сандево во 2024  година се во вкупен 

износ од 226,354.509.00 денари. Од вкупно остварените приходи на Општина 

Чучер Сандево  55,93% се приходи на основниот буџет, 42,84%  се приходи на 

буџетот на блок дотации, 1,08% се приход на буџетот од самофинансирачки 

активности и 0,15% се приходи на буџетот на донации.  

 

  
СТРУКТУРА НА ПРИХОДИ НА БУЏЕТ 2024 

      

Основен буџет 126.608.061,00 55,93% 

Самофинан.актив. 2.434.847,00 1,08% 

Блок дотации 96.975.552,00 42,84% 

Донации 336.049,00 0,15% 

ВКУПНО 226.354.509,00 100,00% 

 
Табела бр. 1 

 

 

 
 

 
Графикон бр.1 Вкупни приходи по сметки 2024 

 

 

Општина Чучер Сандево приходите ги остварува од неколку извори на приходи 

и тоа :  

- Даночни приходи 

- Неданочни приходи 

- Капитални приходи 

- Дотации од ДДВ 

- Трансфери 

-  
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СТРУКТУРА НА  ПРИХОДИ - ОСНОВЕН БУЏЕТ 

2024 

      

Даночни приходи 52.090.038,00 41% 

Неданочни приходи 716.241,00 0,57% 

Капитални приходи 4.733.932,00 3,74% 

Дотации од ДДВ 34.781.291,00 27,47% 

Трансфери 34.286.559,00 27,08% 

ВКУПНО 126.608.061,00 100,00% 
 

Табела бр.2 
 

 

 

 
 

 
Графикон бр. 2 Вкупни приходи – Основен Буџет 2024 

 

 

 

 

 

Остварените вкупни приходи за 2024 година графички се прикажани на 

графикон бр.2 . Од наведениот графикон  можеме да заклучиме дека во 

остварувањето на вкупните приходи најголем дел завземаат  даночните приходи 

со 41%, потоа следуваат дотациите од ДДВ со 27,47%, и трансферите со 

27,08%,капиталните приходи со 3,74%,и неданочните приходи со 0,57%.  

Според погоре наведеното можеме да заклучиме дека Општина Чучер Сандево 

извршувањето на своите надлежности го остварува со финансирање од изворни 

приходи т.е. изворните приходи учествуваат со 45,31 %  во вкупниот буџет 

наспроти 54,69% од трансфери и дотации кој процент се должи на добиени 

средства за реализирање на капитален проект за решавање на долгогодишно 

барање за обнова на веќе руиниран Дом на култура во Сандево,и трансфер од 

ЈПДП кој се користи за обнова на улици и патишта на територија на Општина 

Чучер Сандево, како и пренесен вишок од минатата година. 
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ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 2024 

 

 

 

  
Табела бр. 3 Даночни приходи 2024 

71 

  2024 2023 2022 2021 2020 

711 Данок на доход 5.186.524,00 3.411.464,00 1.953.315,00 1.423.352,00 1.296.505,00 

7131 Данок на имот 3.553.655,00 4.913.419,00 3.579.228,00 4.002.393,00 3.749.276,00 

7132 

Данок на наследство и 

подарок 4.964.827,00 4.660.321,00 1.821.819,00 4.803.228,00 2.783.409,00 

7133 

Данок на промет на 

недвижности и права 22.316.612,00 23.787.555,00 29.014.115,00 31.667.571,00 23.261.485,00 

717111 

Комунална такса за 

привремен престој 371.904,00 274.048,00 29.920,00 28.109,00 12.928,00 

717112 

Комунална такса за 

истакн.фирма 720.500,00 1.105.500,00 1.206.104,00 773.500,00 596.300,00 

717115 

Комун.такса за кор.на 

улици со патн. и 

товар.возила што се 

плаќа при 

регистрација 475.620,00 582.860,00 518.117,00 987.336,00 364.740,00 

717116 

Комунална такса - 

јавно осветлување 7.522.646,00 8.187.394,00 6.947.213,00 598.169,00 5.375.339,00 

717131 

Комунална такса за 

користење на простор 

пред пред продавница 4.500,00         

717135 

комунална такса за 

користење на 

плоштади и друг 

простор во 46.500,00         

717137 

Надоместок од 

уредување на 

градежно земјиште 6.855.166,00 11.638.695,00 6.843.190,00 21.833.008,00 10.300.731,00 

718 

Такси за користење 

или дозволи за вршење 

на дејност 71.584,00 47.402,00 33.372,00 2.974,00 23.521,00 

Вкупни даночни приходи 52.090.038,00 58.608.658,00 51.946.393,00 66.119.640,00 47.764.234,00 
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0% 

Даночни приходи 2024 

Данпк на дпхпд 

Данпк на импт 

Данпк на наследствп и ппдарпк 

Данпк на прпмет на 
недвижнпсти и права 

Кпмунална такса за привремен 
престпј 

 
Графикон бр. 3 Даночни приходи 2024 

 

 

Даночните приходи претставуваат сопствени извори на приходи кои ги 

опфаќаат приходите од данок на доход, даноците на имот ( данок на имот, данок 

на наследсво и подарок и данок на промет на недвижности и права), даноци на 

специфични услуги ( надоместок за уредување на градежно земјиште, 

комунална такса за јавно осветлување, ком.такса – фирмарина и 

др.ком.такси,комунални такси за користење простор пред продавници, 

комунални такси за користење на поштади и друг простор). Од графикон бр.3 и 

направената анализа на даночните приходи можеме да заклучиме дека во текот 

на 2024 година најголемо учество во даночните приходи имаат приходите 

остварени од данок на промет на недвижности. Во  табелата бр.3 е прикажана 

споредбена анализа на остварувањето на даночните приходи во изминитатите 5 

години односно остварувањето на даночните приходите од 2020 до 2024 година.   

Во 2024 година остварувањето на даночните приходи е зголеменоно за 9,06 % 

во однос на 2020 година. 

 

72 

Nedano~ni 

prihodi 2024 2023 
2022 2021 2020 

722 Такси и надоместоци 646.871,00 627.429,00 507.585,00 733.107 572.042 

725 

Други недано~ни 

приходи 
69.370,00 167.178,00 104.058,00 

0 0 

Vkupno nedano~ni 

prihodi 716.241,00 794.607,00 611.643,00 733.107 572.042 

 
Табела бр.4 Неданочни приходи 2024 
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Графикон  бр. 4 Неданочни приходи 2024 

 

 
 

Неданочните приходи претставуваат сопствени извори на приходи кои ги 

опфаќаат локалните такси и надоместоци. Остварувањето на неданочните 

приходи во однос на изминатите пет години бележи пораст за 25,21%.  

 

 

КАПИТАЛНИ ПРИХОДИ 2024 

 

 

73 

Kapitalni 

prihodi 2024 2023 2022 2021 2020 

733 

Надоместок за 

експлоатација 

на минерални 

суровини 3.931.662,00 3.981.422,00 3.562.801,00 4.055.258,00 3.664.473,00 

733 

Приход од 

продажба и 

закуп на 

земјиште 568.000,00 491.108,00 4.583.414,00 4.177,00 4.177,00 

733144 

Надомест за 

бесправни 

објекти 234.270,00 649.444,00 269.108,00 4.353.575,00 254.327,00 

Vkupno kapitalni 

prihodi 4.733.932,00 5.121.974,00 8.415.323,00 8.413.010,00 3.922.977,00 

 

 
Табела бр.5 Капитални приходи 2024 
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Графикон бр. 5 Капитални приходи 2024 

 

Капиталните приходи претставуваат сопствени извори на приходи кои ги  

опфаќаат приходите од надоместок за експлоатација на минерални суровини, 

приходи од продажба и закуп на земјиште и надомест за бесправни објекти. Од 

табелата бр.5 , во која се прикажани податоци за остварени приходи во 

изминатите пет години можеме да заклучиме дека приходите остварени од 

капитални приходи бележат  опаѓање во 2021 и 2023 за 43% во однос на 2023 за 

8% но пораст во однос на 2020 за 20,67%.  

 

 

 

2.2 РАСХОДИ НА ОПШТИНАТА 

 

  

2024 2023 2022 2021 износ 

прпцент 
на 

учествп 

40 

Плати, 

наемнини и 

надоместоци 

21.068.065,00 16.471.328,00 14.382.356,00 13.124.748,00 17,52% 

41 

Резерви и 

недефинирани 

расходи 

15.000,00 331.000,00 125.000,00 15.000,00 0,01% 

42 
Стоки и други 

услуги 
23.110.571,00 23.039.527,00 21.857.397,00 14.412.495,00 19,22% 

46 
Субвенции и 

трансфери 
5.877.239,00 1.991.052,00 1.023.168,00 1.904.768,00 4,89% 

48 
Капитални 

расходи 
70.172.904,00 29.322.348,00 37.605.282,00 68.662.886,00 58,36% 

  Се вкупно 120.243.779,00 71.155.255,00 74.993.203,00 98.119.897,00 100,00% 

 
Табела бр.6 Расходи  за 2024 
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Графикон бр.6 Расходи 2024 

 

Од графиконот бр.6 може да заклучиме дека од вкупно извршените 

расходи за 139%% се зголемени капиталните расходи во однос на минатата 

година, што покажува дека општината најголем дел од буџетот троши за 

реализирање на капитални инвестиции додека помал дел троши за тековно 

оперативни расходи од кои за плати и надоместоци 17,52% и за стоки и други 

услуги 19,22%, за субвенции и трансфери 4,89% се однесува на отплата на 

кредит земен како подзаем од Министерство за финансии и доделени субвенции 

на Јавно коминално претпријатие основано од Општина Чучер Сандево. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 БУЏЕТ НА БЛОК ДОТАЦИИ 

 

Буџетот на блок дотации е годишен план на приходите од дотации и одобрените 

средства кои се користат за финансирање на надлежностите на општината,  за 

финансирање на конкретна намена, надлежност, програми и инвестициони 

проекти. Со реализирањето на финансиката децентрализација во Република 

Северна Македонија,  Општина Чучер Сандево ги има превземено 

надлежностите за основно образование, култура и детска заштита 
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БЛОК ДОТАЦИИ 2024 
ОСНОВНО 

ОБРАЗОВАНИЕ 

КУЛТУРА ДЕТСКА 

ГРАДИНКА 

40 

Плати, наемнини и 

надоместоци 58.841.153,00 48.523.246,00 2.602.776,00 7.715.131,00 

41 

Резерви и 

недефинирани 

расходи 0,00     0,00 

42 

Стоки и други 

услуги 18.203.236,00 16.295.734,00 1.150.364,00 757.138,00 

48 Капитални расходи 0,00     0,00 

Се вкупно 77.044.389,00 64.818.980,00 3.753.140,00 8.472.269,00 

 
Табела бр.6 Блок дотации 2024 

 

 

 

Вкупниот извршен буџет на блок дотации изнесува 96.975.552,00 денари. Од 

вкупниот буџет на блок дотации 58.841.153,00 денари се  извршени за плати на 

вработените во основно образование, култура и детска заштита, 18.203.236,00 

денари се извршени за тековно одржување во основно образование, култура и 

детска заштита.. 

Од вкупниот буџет на блок дотации за надлежност основно образование 

извршени се 64.818.980,00 денари додека за надлежноста култура извршени се 

3.753.140,00 денари, за надлежност детска заштита 8.472.269,00 денари. 

 
 

3. ИЗВЕШТАЈ ЗА СРЕДСТВАТА, ПОБАРУВАЊАТА, 

ОБВРСКИТЕ И ИЗВОРИТЕ НА СРЕДСТВА И НИВНАТА 

ВРЕДНОСТ 

 

Општината покрај изработка на билансот на приходи и расходи 

изготвува и биланс на состојба. Во билансот на состојба се прикажуваат 

средствата, побарувањата и изворите на средства. Со цел пореално 

прикажување на ставките во билансот на состојба Градоначалникот на Општина 

Чучер Сандево формираше комисија за вршење на годишен попис на 

средствата, изворите на средствата, побарувањата и обврските. Годишниот 

попис за 2024 година е извршен согласно Правилникот за сметководство за 

буџетите и буџетските корисници.   

 

 

ПОБАРУВАЊА 

 

 

Општина Чучер Сандево во сметководствената евиденција води 

побарувања по разни основи аналитички разложени по соодветни конта. Од 

анализата на побарувањата, Комисијата констатира дека вкупно книжени и 

неплатени односно нереализирани побарувања со состојба на 31.12.2024 година 

се евидентирани на следните билансни позиции : 
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Преглед на побарувања на ден 31.12.2024 година 

 

 
2024 

 ставка  опис на побарување износ 

122001 

Побарувања  - изработка на просторни 

и урбанистички планови 0,00 

122002 

Побарувања од физички/правни лица  

надомест за уредување на градежно 

земјиште 3.544.936,00 

122003 

Побарувања од физички лица за данок 

на имот 14.525.650,00 

122004 

Побарувања од правни лица за данок 

на имот 1.764.512,00 

122005 

Побарувања за комунална такса за 

фирма 11.948.597,00 

122006 

Побарува – данок на промет на 

недвижности -1.493.276,00 

122007 

Побарувања од физички/правни лица 

за данок на наследство и подарок 7.773.592,00 

122010 

Побарувања за комунална такса – 

трговец поединец 38.500,00 

122025 

Побарувања – бес.објекти 

(легализација) 1.951.355,00 

ВКУПНО 40.053.866,00 

 

 

 

 

Вкупно побарувања по сите основи  40.053.866,00 денари 

 

 

122002 – Побарувања од физички/правни лица  за надомест за 

уредување на градежно земјиште 

 

Побарувањата од правни и физички лица кои отпочнале постапка за 

добивање на одобрение за градење а кои се евидентирани на сметката надомест 

за уредување на градежно земјиште. На крајот на извештајниот период 

31.12.2024 година евидентирани се вкупно 3.544.936,00 денари ненаплатени 

побарувања. 

 

122003 – Побарувања по основ на даноци на имот 

122005 - Побарувања за комунална такса за фирма 

 

Побарувањата за данок на имот и фирмарина се евидентираат на крајот 

од извештајниот период според добиениот преглед од референтот за даноци и 

комунални такси. На крајот на извештајниот период 31.12.2024 година 

евидентирани се вкупно 47.310.676,00 денари. Данок на промет на недвижности 

и права во износ од 1.493.276,00 денари ненаплатени побарувања и од данок за 

налседство и подарок наплатени повеќе од направените пресметки во 2024 во 

износ од  7.773.592,00 денари. 
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122025 – Побарувања за беспарвно изградени објекти - легализација 

 

Побарувања за поднесени барања за отпочнување на постапка за 

легализација на бесправно изградени објекти. На крајот на извештајниот период 

31.12.2024 година евидентирани се вкупно 1.951.355,00 денари. 

 

 

 

ОБВРСКИ 

 

Општина Чучер Сандево во сметководствената евиденција води обврски 

по разни основи аналитички разложени по соодветни конта и тоа : 

 

- 2200 – Добавувачи во земјата 

- 2380 – Други обврски 

- 281-285 – Обврски за плати и надоместоци 

 

Од сметководствената документација  се забележува дека обврските се 

книжени врз основа на веродостојни финансиски документи (времени ситуации, 

фактури, решение, пресметки и др.) и за оние обврски за кои по сила на закон се 

пресметува персонален данок истиот е пресметан и платен. Евидентираните 

бруто неплатени обврски на Општина Чучер Сандево заклучно со 31.12.2024 

година се во вкупен износ од 7.585.009,00 денари се групирани на краткорочни 

и долгорочни обврски. Комисијата ги констатира следните состојби на 

неплатени обврски : 

 

 

 

 

2024 

 

ставка  опис на побарување 

долговен 

износ 

2200 Добавувачи во земјата 3.550.901,00 

2203 

Обврски према 

добавувачи за отпис 2.299.318,00 

2380 Други обврски 0,00 

281-

285 

Обврски за плати 

ипридонеси од плати 1.734.790,00 

 
ВКУПНО 7.585.009,00 
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Со пописот на побарувањата и обврските во Општина Чучер Сандево, 

Комисијата утврди дека во сметководствената евиденција во Одделението за 

финансики прашања се прокнижени сите финансиски документи и документите 

кои продуцирале побарување или обврска на општината. Со пописот на 

побарувањата и обврските, Комисијата констатира дека не се најдени нови или 

непрокнижени побарувања и обврски. 

 

 

ИНВЕСТИЦИИ ВО ТЕК 

 

Одделението за финансики прашања во сметководството евидентира 

капитални вложувања кои се отпочнати со изградба и до крајот на 

пресметковната 2024 година сеуште не се завршени. Овие капитални вложувања 

во сметководствената евиденција се водат на ставката 030 – инвестиции во тек. 

Од приложената документација Комисијата констатира дека на 31.12.2024 

година, сметката 030 има состојба во вкупен износ од 6.424.778,00 денари. Овие 

инвестиции во тек се однесуваат за изградба на Дом на култура Сандево во  село 

Сандево. 

 

 

4. ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ИНВЕСТИЦИОНИ ПРОГРАМИ 

 

 

 

Општина Чучер Сандево во текот на 2024 година ги реализираше следните 

инвестициони програми : 

 

- JD – Изградба и реконструкција на локални патишта и улици 
 

Согласно програмата за изградба и реконструкција на локални улици и 

патишта  потрошени се 24.015.382,00 денари. 

 

- JI –  Изградба на системи за одведување и пречистување на отпадни води 

 

Согласно програмата за изградба на системи за одведување и 

пречистување на отпадни води потрошени се 3.006.375,00 денари, и 

6.999.780,00 средства од Министерство за животна средина 

 

- JG Изградба на системи за водоснабдување 

 

 Согласно програмата за изградба на системи за водоснабдување 

потрошени се 3.265.021,00 денари. 

 

- LA – Капитални расходи за спорт и рекреација 

 

Согласно програмата за изградба на спортски игралишта потрошени се 

14.422.851,00 денари. 

 

- FA – капитални расходи за уредување на градежно земјиште 
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Согласно програмата за изградба на останато – детски игралишта , 

наменско возило за ЈКП, Дом на култура Сандево потрошени се 

2.850.392,00 денари. 
 
 

 

5. ИЗВЕШТАЈ ЗА КОРИСТЕЊЕТО НА ФИНАНСИСКИТЕ 

СРЕДСТВА ОД ТЕКОВНИ РЕЗЕРВИ 

 

Согласно Законот за финансирање на единиците на локална самоуправа во 

буџетот на општината за финансирање на непланираните или помалку 

планирани расходи можат да се планираат средства како постојана и тековна 

резерва. Постојаната и тековната резерва не можат да надминат 3% од вкупно 

планираните средства во основниот буџет на општината. За користењето на 

средствата од резервите одлучува Советот на општината, додека 

Градоначалникот може да одлучува за користењето на средствата од тековните 

резерви до износ најмногу од 50,000.00 денари. Средствата од резервите се 

користат за покривање на расходи во случај на виша сила, елементарни 

непогоди и други непредвидливи случаеви.  

Во Буџетот на Општина Чучер Сандево средствата за резерви се планирани на 

ставката 412 програма А0 – Совет на општина во вкупен износ од 300,000.00, на 

ставката 413 рограма А0 – Совет на општина во вкупен износ од 50.000,00 и на 

ставка 413 програма D0 – Градоначалник во вкупен износ од 50,000.00 денари. 

Од предвидените средства за резерви во текот на 2024 година потрошени се 

вкупно 15.000,00 денари, ,од ставката 413 програма – D0 Градоначалник. 

Средствата од тековни резерви програма Д0 се исплатени на едно лице во 

висина од 15,000.00 денари за помош при смрт на член на семејство на 

вработени во општината. 

     

 

6. ИЗВЕШТАЈ ОД ОДГОВОРНИОТ СМЕТКОВОДИТЕЛ  

 
 

Сметководствената евиденција во Општина Чучер Сандево се води во 

согласност со Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници и 

прифатените сметководствени политики и сметководствени стандарди. Во 

сметководството се обезбедуваат податоци поединечно по сите видови 

приходии и други видови приливи и за расходите и другите одливи. 

Податоците во годишната (завршна) сметка на Општина Чучер Сандево 

за сите сметки го искажуваат реалното трошење на средствата по програми, 

потпрограми и намени, како и остварувањето на сите приходи по сметки, 

потсметки и по видови приходи. Врз основа на веродостојна и целосна 

документација се врши евидентирање на финансиската документација во 

сметководствениот систем. 

Во согласност со Законот за внатрешна финансиска контрола 

воспоставени се пишани процедури за движење на документите, нивна контрола 

и евидентирање во сметководството на Општина Чучер Сандево. 

 

 

 Одделение за финансиски прашања 
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БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2024 
      

         

Опис на позицијата  
 2023  2024 

      

Приходи      

Даночни приходи   58,608,658  52.090.038 

Неданочни приходи   796,057  716.241 

Капитални приходи   5,121,974  4.733.932 

Трансфери и донации   27,965,623  69.067.850 

Вкупно приходи   92,492,312  126.608.061 

      

Расходи      

Тековни расходи      

Плати, наемнини и надомести   16,471,328  21.068.065 

Резерви и недефинирани расходи   331,000  15.000 
Стоки и  услуги 
Каматни плаќања  

 
23,039,527 

  
23.110.571 

1.771.423 
Субвенции и трансфери 
Отплата на главнина 
  

 
1.991.052 

 
  

5.877.239 
4.592.859 

 

Вкупно тековни расходи    41,832,907  56.435.157 

      

Капитални расходи   29,322,348  70.172.904 

      

Вкупно расходи   71,155,255  126.608.061 

Суфицит (вишок) на приходи   21.337,057  0 
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БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31 ДЕКЕМВРИ 2024 
      
      

Опис на позицијата    2023   2024 

Актива      

      

Тековни средства      
Активни временски разграничувања   5,996,866  14.176.475 

Вкупно тековни средства   5,996,866  14.176.475 

      
Постојани средства      
Материјални добра и природни богатства   3,702,126  9,235,025 

Материјални средства   274,263,936  352.530.960 

Вкупно постојани средства   271,958,143  368.190.763 

      

Вкупна актива   283,962,928  416.803.657 

      

Пасива      
      

Тековни обврски      

Краткорочни обврски спрема добавувачи   4,508,079  5.962.430 

Краткорочни обврски за плати и други обврски 
спрема вработените   1.488,787  1.847.878 

Пасивни временски разграничувања   6.007.919  6.424.778 

Вкупно тековни обврски   12,004,785  20.601.253 

Извори на средства      

Извори на капитални средства   271,958,143  361.765.985 

Вкупно извори на деловни средства   271,958,143  361.765.985 

      
      

Вкупна пасива   283,962,928  416.803.657 

 

Бр. 09 - 640/1 

од 17.03.2025 година 
 

Изработил 

Виолета Џеповска_______________ 

 

 

   ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 

                Градоначалник 
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